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Titel: Dann gehe ich jetzt, sagte die Zeit             

Temaer:   Redewendungen, die Zeit                   
Fag:        Tysk                       
Målgruppe:     7.-9. klasse     

Data om læremidlet:  
Bog:                  Obrecht, Bettina, Tulipan Verlag, 2022 
 

Bogen tager på en meget poetisk måde fat i ordspil og talemåder omkring tiden. Bogen findes også på 
dansk, og inddragelsen af den danske udgave i tyskundervisningen gør det muligt at arbejde med begge 
tekster overfor hinanden. Denne vejledning giver eksempler på både mundtlige og skriftlige aktiviteter, som 
dykker ned i talemådernes univers.  

 
 
Faglig relevans/kompetenceområder 
Arbejdet med bogen tage højde for følgende kompetenceområder:  
 
Mundtlig kommunikation:  Eleven kan høre, at danske og tyske talemåder ligner hinanden. 

Eleven kan forstå budskaber inden for et nært emne.  
Eleven kan formulere sig sammenhængende i et forståeligt sprog.  

 
Skriftlig kommunikation: Eleven kan læse korte litterære tekster og kan rette sin opmærksomhed på 

sprogets særtræk.  
 Eleven kan anvende talemåder i korte, skriftlige tekster. 
 
Kultur og samfund:  Eleven kan sammenligne kulturbundne udtryk som fx talemåder og kan 

anvende dem i en kontekst.     

 
 
Ideer til undervisningen 
Hvis man vil arbejde med denne poetiske billedbog i tyskundervisningen, er det en god idé at læse den først 
på dansk. Selvom den danske udgave i en danskfaglig kontekst er beregnet til indskolingen, kan den bruges 
til at fremme tekstforståelsen. På denne måde kan man rette elevernes opmærksomhed på sprogets 
virkemidler. Bogen handler om talemåder, som bliver brugt både på dansk og tysk.     
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Før læsningen: 
Umschlag:  
Lad eleverne se på omslaget; både forsiden, bagsiden og indersiden af bogen og spørg dem, hvad de ser: 
”Seht euch den Umschlag an. Was seht ihr?” Skriv evt. svarene på tavlen.  
 
Svar kunne være: ein Kind, ein Mädchen, einen Geist, ein Wesen, eine Figur, Das Kind spielt., Das Mädchen 
macht Gymnastik.  

Spørg også ind på omslagets farvevalg og lad eleverne finde ud af, hvad farverne symboliserer: ”Welche 
Farben hat der Umschlag? Findet heraus, was die Farben bedeuten.  

Grün: Vitalität, Wachstum, Freiheit, Harmonie, Gleichgewicht 

Rosa: Liebe, Mitgefühl, Verständnis, einfühlsam 

 
Under læsningen: 
Med en solid baggrundsviden om bogens indhold (gennem læsning af den danske udgave), kan man nu gå i 
dybden med tekstens sproglige virkemidler.  
 
Redewendungen im Buch finden und damit arbeiten:  
Spørg eleverne hvilke talemåder, med tiden som omdrejningspunkt, de kender på dansk, deres modersmål 
eller andre sprog. Lad dem sige og forklare talemådernes betydning. Derefter skal de gå to og to sammen 
og læse den tyske udgave. Lad dem gå på opdagelse i bogen og finde de tyske talemåder. En 
sammenlignende læsning, hvor de kan kikke i både den danske og den tyske udgave, kan gøre det lettere at 
finde de tyske talemåler, da de meget ligner de danske.   
 
For at tydeliggøre, at vi nærmest bruger de samme talemåder, kunne det være en idé at lade eleverne 
udfylde en tabel, hvor de tyske og danske talemåder stilles over for hinanden.  
 
 

Redewendungen Talemåder 

Ich muss mir die Zeit vertreiben Jeg skal lave noget for at fordrive tiden 

Das ist reiner Zeitvertreib. Det er rent tidsfordriv. 

Wir schlagen die Zeit tot.  Vi slår tiden ihjel.  

Ich habe keine Zeit.  Jeg har ikke tid.  

Zeit ist Geld.  Tid er penge. 

Ich nehme meine Zeit.  Jeg tager tid. 

Einen Wettlauf gegen die Zeit har vundet over tiden (kapløb med tiden) 
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Redewendungen anwenden: 
Når eleverne har arbejdet med de tyske talemåder og kender deres betydning, er det vigtigt, at de 
anvender dem i en kontekst, dvs. at de selv skaber konteksten.   
 
En mulighed er, at lade eleverne skrive korte tekster, hvor talemåden indgår meningsfuldt. ”Schreibt einen 
kurzen Text, wo eine Redewendung sinnvoll eingesetzt wird.” En eksempeltekst kunne være: Er liegt auf 
dem Sofa und vertreibt sich die Zeit mit einem Film.  
 
Auf der Bedeutungsebene arbeiten: 
Det bliver tydeligt i bogen, at Lara, som er en lille pige, har en anden fornemmelse for tiden end de voksne 
og hendes ældre søskende. Det er weekend og familien har fri, men ingen ved så rigtigt, hvad tiden skal 
bruges til. Den lille pige skelner endnu ikke mellem hverdagen og weekenden; alt er bare leg.  

Bogen indeholder ud over talemåder også virkemidler som metaforer og personifikation. For at kunne 
forstå bogens budskab, er det derfor vigtigt at komme i dybden med bogen og at åbne op for en samtale og 
disse virkemidler og deres betydning. Følgende spørgsmål kan åbne op for en samtale:  

 

Frage: Aufmerksamkeitspunkte: 

Warum sind Lara und die Zeit Freunde? 
Was ist damit gemeint? 

Lara hat alle Zeit der Welt. Sie denkt nicht über die 
Zeit nach.  

Warum löst Opa Zahlenrätsel?  Er stöhnt dabei, weil das Rätsel so schwer ist?  
Er will sich fit halten. Er weiß nicht, was er sonst 
machen soll. Er kann vielleicht nicht mehr so viel. 

Was machen die Eltern?  
Ist es etwas Wichtiges, was die Eltern machen? 
Warum machen sie nicht etwas anderes? 

 

Ein Tennisspiel im Fernsehen ist vielleicht 
entspannend. Sie wissen vielleicht nicht, was sie 
sonst machen sollen. Sie sind müde von der 
Woche. 

Was machen die Geschwister? Sie langweilen sich. Sie lenken sich ab. Sie haben 
keine Hobbys. Sie spielen nicht mehr wie Lara. 

Wie könnte die Familie gemeinsam den 
Sonntagnachmittag verbringen? 

Brettspiele spielen. Einen Ausflug machen. Ins 
Schwimmbad gehen. 

Wie reagiert die Zeit auf die Langeweile in der 
Familie? Findet Textstellen.  

 

Die Zeit runzelt die Stirn. 
Die Zeit rutscht unruhig auf dem Sessel hin und 
her.  
Da erhob sich die Zeit … Hier kann ich nicht bleiben 
… Dann hege ich jetzt … Da ging die Zeit still aus 
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der Tür.  

Wie reagiert Lara? Lara sucht die Zeit. Sie entdeckt die Zeit in einem 
Park auf einer Bank.  

Was sind Lieblingsplätze der Zeit? Im Park „Hier hat mich jeder gern“.  
Am Fluss „Ich mag den Fluss … Er ist wie ich“ 

Was ist das Thema des Buches? 
Wie soll man es verstehen? 

Die Zeit und wie wir damit umgehen. 
Die Zeit ist kostbar. Wir sollten bewusst damit 
umgehen. Die Zeit ist immer da, aber das Leben ist 
zeitlich begrenzt.   

 
 
Die Zeit beschreiben:  
En opgave kunne være, at lade eleverne skrive en personbeskrivelse af tiden, som den bliver beskrevet i 
bogen. Det kunne også være i form af den planche. Følgende chunks kan understøtte deres skriveproces:  
 
Die Zeit sieht aus wie … 
Die Zeit ist … 
Die Zeit hat … Haare/rote Schuhe.  
Die Zeit ist traurig, wenn … 
Die Zeit mag …  
Die Zeit kann …  
 
 
Efter læsningen: 
Bogens budskab er, at tiden er kostbar og at man skal bruge den med omhu. Men hvad tænker eleverne i 7. 
- 9. klasse om tiden? Elever i denne alder reflekter måske ikke så meget over tiden. Derfor ville det være en 
fordel at lade eleverne arbejde videre med bogens budskab på en kreativ og gerne også humoristisk måde. 
Spørgsmålet til klassen kunne være:  
 
„Wie verbringst du deine Zeit?“ 
„Was würdest du tun, wenn du frei über deine Zeit verfügen dürftest?“ 
 
 
Ausdrucksformen:  
 

Aktivität: Beschreibung: 

Wortwolke in Wordle 

https://www.wordclouds.com/  

Eleverne skal skrive al de ting, som de gerne vil 
lave, hvis de frit kunne råde over deres tid, ind i en 
Wordle. 
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Werbeplakat  Lad eleverne opfinde en ny talemåde, fx i stedet 
for ”Zeit ist Geld.” ”Zeit ist Zuckerwatte.”  
eller i stedet for ”Die Zeit totschlagen” ”Die Zeit 
streicheln“. Med udgangspunkt i det nye slogan 
skal de fremstille en reklame/et reklameplakat.  

Film 

https://www.skoletube.dk/sk-apps/stopmotion/ 

https://videomixer.skoletube.dk/ 

Med udgangspunkt i en talemåde fra bogen, skal 
eleverne fremstille en kort film, hvor talemåde 
bliver visualiseret og vendt om til sin modsætning., 
fx ”Ein Wettlauf gegen die Zeit” bliver til 
”Wettschlafen mit der Zeit”. 

 
 

 
 

 

 

 


